

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
Pre obecné zastupiteľstvo obce Dolná Strehová

Správa k účtovnej závierke

Uskutočnili sme audit priloženej účtovnej závierky obce Dolná Strehová, ktorá obsahuje súvahu zostavenú k 31. decembru 2015, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu a poznámky, ktoré obsahujú prehľad významných účtovných zásad a účtovných metód a ďalšie vysvetľujúce informácie.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Starosta obce je zodpovedný za zostavenie účtovnej závierky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz v súlade so Zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) a za interné kontroly, ktoré štatutárny orgán považuje za potrebné pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Starosta obce je zodpovedný za dodržiavanie pravidiel rozpočtového hospodárenia, vývoj dlhu a používanie návratných zdrojov financovania podľa zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“).

Zodpovednosť audítora

Našou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto účtovnú závierku na základe nášho auditu. Audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov máme dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby sme získali primerané uistenie, že účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti. Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie audítorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej závierke.

Súčasťou auditu je aj zhodnotenie rozpočtového hospodárenia a zadlženosti obce a overenie použitia návratných zdrojov financovania, vyplývajúce zo zákona o rozpočtových pravidlách.

Zvolené postupy závisia od úsudku audítora, vrátane posúdenia rizík významnej nesprávnosti v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly relevantné na zostavenie účtovnej závierky účtovnej jednotky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz, aby mohol navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, nie však na účely vyjadrenia názoru na účinnosť interných kontrol účtovnej jednotky. Audit ďalej zahŕňa zhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosti účtovných odhadov uskutočnených štatutárnym orgánom, ako aj zhodnotenie prezentácie účtovnej závierky ako celku.

Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš audítorský názor.

Zdôraznenie záležitosti

Obec v roku 2014 ocenila a do účtovníctva zaúčtovala pozemky, ktoré neboli v účtovnej evidencii. Jednalo sa o pozemky nadobudnuté najmä podľa zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí. Na základe tej skutočnosti, že v minulých rokoch nebolo správne zaúčtované nadobudnutie pozemkov, bola vykonaná oprava účtovania, pričom touto opravou účtovania minulých rokov došlo k zvýšeniu majetku obce o sumu 120tis. Eur a o rovnakú sumu bolo zvýšené vlastné imanie obce. Tieto pozemky boli ocenené podľa Vyhlášky MF SR č. 465/1991 Zb. platnej v čase nadobudnutia pozemkov. Úpravy majú vplyv na vykázanie údajov v účtovnej závierke v stĺpci minulé obdobie.

Obec v roku 2014 vykonala ďalšie opravy účtovania minulých rokov, pričom o významné sumy sa jednalo najmä pri pohľadávkach voči subjektom zahrnutých do konsolidovaného celku, kde došlo k zníženiu pohľadávok a tiež k zníženiu vlastného imania o sumu 90tis. Eur. Úpravy majú vplyv na vykázanie údajov v účtovnej závierke stĺpci minulé obdobie.

Ďalej uvádzame, že z dôvodu termínu prijatia zákazky sme sa nezúčastnili inventarizácie majetku a záväzkov obce ku dňu 31.12.2015.

Názor

Podľa nášho názoru, účtovná závierka obce Dolná Strehová po zohľadnení vplyvu informácií uvedených v predchádzajúcich odsekoch poskytuje vo všetkých významných súvislostiach pravdivý a verný obraz finančnej situácie obce Dolná Strehová k 31.decembru 2015 a výsledky jej hospodárenia a peňažné toky za rok končiaci k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

Správa o ďalších požiadavkách zákonov a predpisov

Na základe overenia dodržiavania povinností podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách, platných v Slovenskej republike pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov konštatujeme, že obec Dolná Strehová konala v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách.

V Lučenci 23. septembra 2016

D.E.A. AUDIT s.r.o. - audítorská spoločnosť
Licencia UDVA 363
Hviezdoslavova 49/11, 984 01 Lučenec

Ing. Tibor Pefčík - štatutárny audítor
Licencia SKAU 646
Hviezdoslavova 49/11, 984 01 Lučenec



SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
o overení konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31.12.2015

Pre obecné zastupiteľstvo obce Dolná Strehová

Uskutočnili sme audit priloženej konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila materská účtovná jednotka Obec Dolná Strehová a ktorá obsahuje konsolidovanú súvahu zostavenú k 31. decembru 2015, konsolidovaný výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k tomuto dátumu a poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke obsahujúce prehľad významných účtovných zásad a účtovných metód a ďalšie vysvetľujúce informácie.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za konsolidovanú účtovnú závierku

Starosta obce je zodpovedný za zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz v súlade so Zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“). Táto zodpovednosť zahŕňa návrh, implementáciu a zachovávanie interných kontrol relevantných pre prípravu a zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, ďalej výber a uplatňovanie vhodných účtovných zásad a účtovných metód, ako aj uskutočnenie účtovných odhadov primeraných za daných okolností.

Zodpovednosť audítora

Našou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto konsolidovanú účtovnú závierku na základe nášho auditu. Audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov máme dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby sme získali primerané uistenie, že konsolidovaná účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti. Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie audítorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v konsolidovanej účtovnej závierke.

Zvolené postupy závisia od úsudku audítora, vrátane posúdenia rizík významnej nesprávnosti v konsolidovanej účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly relevantné na zostavenie a objektívnu prezentáciu konsolidovanej účtovnej závierky konsolidovaného celku, aby mohol navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, nie však na účely vyjadrenia názoru na účinnosť interných kontrol v konsolidovanom celku. Audit

ďalej zahŕňa zhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosti účtovných odhadov uskutočnených manažmentom, ako aj zhodnotenie prezentácie konsolidovanej účtovnej závierky ako celku.

Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš audítorský názor.

Názor

Podľa nášho názoru, konsolidovaná účtovná závierka účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila materská účtovná jednotka Obec Dolná Strehová, poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie a výsledok hospodárenia konsolidovaného celku za rok, ktorý sa skončil 31. decembra 2015, v súlade so zákonom o účtovníctve.

V Lučenci 23. septembra 2016

D.E.A. AUDIT s.r.o.
audítorská spoločnosť
Licencia UDVA 363
Hviezdoslavova 49/11
984 01 Lučenec



Ing. Tibor Peččík
štatutárny audítor
Licencia SKAU 646
Hviezdoslavova 49/11
984 01 Lučenec

A handwritten signature in black ink, likely belonging to Ing. Tibor Peččík, the statutory auditor.

SPRÁVA O OVERENÍ SÚLADU

Výročnej správy konsolidovaného celku s konsolidovanou účtovnou závierkou
(Dodatok správy audítora podľa § 27 ods. 6 zákona č. 423/2015 Z.z.)

Pre obecné zastupiteľstvo obce Dolná Strehová

I.

Overili sme konsolidovanú účtovnú závierku účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila materská účtovná jednotka Obec Dolná Strehová ku dňu 31. december 2015 uvedenú v prílohe, ku ktorej sme dňa 23. septembra 2016 vydali správu audítora s názorom v nasledujúcom znení:

Podľa nášho názoru, konsolidovaná účtovná závierka účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila materská účtovná jednotka Obec Dolná Strehová, poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie a výsledok hospodárenia konsolidovaného celku za rok, ktorý sa skončil 31. decembra 2015, v súlade so zákonom o účtovníctve.

II.

Overili sme taktiež súlad výročnej správy konsolidovaného celku s vyššie uvedenou konsolidovanou účtovnou závierkou. Za správnosť zostavenia výročnej správy konsolidovaného celku je zodpovedný starosta obce. Našou úlohou je vydať na základe overenia názor o súlade výročnej správy konsolidovaného celku s konsolidovanou účtovnou závierkou.

Overenie sme vykonali v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Tieto štandardy požadujú aby audítor naplánoval a vykonal overenie tak, aby získal primeranú istotu, že informácie uvedené vo výročnej správe, ktoré sú predmetom zobrazenia v konsolidovanej účtovnej závierke, sú vo všetkých významných súvislostiach v súlade s príslušnou konsolidovanou účtovnou závierkou. Informácie uvedené vo výročnej správe konsolidovaného celku v prílohe sme posúdili s informáciami uvedenými v konsolidovanej účtovnej závierke k 31. decembru 2015. Iné údaje a informácie, ako účtovné informácie získané z konsolidovanej účtovnej závierky, sme neoverovali. Sme presvedčení, že vykonané overovanie poskytuje primeraný podklad pre vyjadrenie názoru audítora.

Podľa nášho názoru sú uvedené informácie vo výročnej správe účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila materská účtovná jednotka Obec Dolná Strehová, vo všetkých významných súvislostiach v súlade s konsolidovanou účtovnou závierkou zostavenou k 31.12.2015 za konsolidovaný celok.

V Lučenci 23. septembra 2016

D.E.A. AUDIT s.r.o.
Audítorská spoločnosť
Licencia UDVA 363
Hviezdoslavova 49/11
984 01 Lučenec



Ing. Tibor Pefčík
štatutárny audítor
Licencia SKAU 646
Hviezdoslavova 49/11
984 01 Lučenec

A handwritten signature in black ink, appearing to be "Tibor Pefčík", written over a horizontal line.